

Szerkesztőség:

Kényes utca 175.

Kiadóhivatal:

Nagytemető utca 519.

Nagy M. könyvnyomda.

Hova az előfizetési és
hirdetési díjak küldendőek.

SZARVAS

TÁRSADALMI és SZÉPIRODALMI LAP.

Megjelenik hetenként kétszer, vasárnap és csütörtökön reggel.

Előfizetési ár:

Egyszer 5 f. —

Félévre ... 2 frt 50 kr. —

Negyedévre 1 frt 25 kr. —

Egyes szám ára 5 kr. —

Hirdetések felvételnek: Bécsben J. Danneberg I. Wolzeile 19. M. Dukas I. Wolzeile 6—8. Budapesten: Goldberger A. V. Váci-utca 9., Schvarcz Gyula Váci-utca 11., Eckstein Bernát fürdő-utca 4., Haasenstein és Voßler (Jaulus Gyula) Dorottya-utca 8. Blockner J. IV. Sütő-utca; Fischer J. D. IV. Hatvani-utca 1., Reuter ügynökség és a Magy. Távir. Iroda. Granátos-utca 1. Tencser Gyula Szerecsen-utca 7., Misrachy E. V. Akadémia-utca 6. alatti hirdetési irodájában és helyben a kiadóhivatalban.

KOSSUTH LAJOS

— KOSSUTH LAJOS temetése Budapesten a következő rendben tartatik meg. Április hó 1-sején 10 órakor veszi kezdetét Kossuth Lajos temetése. A budai dalárda elénekli a Kölcsény-Hymnust, majd Sárkány Sámuel püspök, Bachát Dániel budapesti ev. főesperes, Horváth Sándor, Schranz János, Scholz Gusztáv budapesti ev. lelkészek, Török József pestmegyei ev. főesperes, Laukó Pál kecskeméti lelkész segédkezése mellett elvégzi az egyházi szertartást, majd Jókai Mór és Gerlóczy Károly tartanak beszédeket mire a szózat elénekzése után a koporsót nyolcfogatú diszes halottaskocsira helyezik. A gyászmenet elejét a küldöttségek, melyek megállapított sorrendben vesznek részt benne, képezik; ezek után jön a halottaskocsi

melynek szalagjait a jobb oldalon a képviselőház részéről Podmaniczky Frigyes br. Horánszky Nándor, Justh Gyula, Péchy Tamás és Madarász József viszik. A baloldalon pedig 6 törvényhatósági bizottsági tag viszi. A halottaskocsi után a család tagjai a törvényhozás és előkelőségek következnek mire a lovasok zárják be a menetet. gyászmenet utja a nemzeti muzeumból indul ki, a muzeum, Károly-köruton, Deáktéren, Váci-köruton, Andrássy-uton, Teréz- és Erzsébet-körutakon kerepesi- és köztemető-uton át vonul a temető második kapujához. A gyász kíséret bevonulása után a temető kapuját ismét bezárják. A halottaskocsi a sírbolt előtt áll meg s a koporsót a kocsiról leemelik s a sírbolt mellé helyezik. A gyászmenet tartama alatt Cselka Nándor püspök engedélyére a lipótvárosi bazilika harangjai szólni fognak.

— A SZARVASI küldöttséghez Szentandrásról a következő polgárok csatlakoztak: Szabó Mihály, Kohn Ábrahám, Dorogi Márton, Lénárd Ferencz Román Károly, Czeizlinger László és Besenyei Mihály. Szentandrásról különben egy 15 tagú külön küldöttség már elutazott.

— SZARVASGYÁSZBAN. A napokban a magánépületekre is kitűzték városunkban a gyászlobogókat. Különösen a Beliczey-utca és a Kossuth-utca és a Kossuth-tér fejtett ki nagyobb gyászpompát, de a többi utcákban is számos gyászlobogó jelzi a város gyászát.

— A SZARVASI Iparoskört a ma tartandó temetésen Opauszky István elnök és Demcsák János választmányi tag az Ipartestület pedig Schlosszer János segédjegyző és Kólik János képviselik.

— A KOSSUTH LAJOSÉRT ma

T A R C Z A.

Báró Bánffy László.

(† 1848/9 országgyűlés alatt.)

Hogy becsüli a magyar nemzet az ő nagyjait?

A történelem erre megfelel s igaz önzeden érzelmeit eléggé illusztrálja egyes példákban.

Ime egy karczolat az 1848. előtti nagy időkből. Kraszna vármegye főispáni helyettese, báró Bánffy László a Metternich-féle absolut korszakban önként oda hagyta fénye állását, hogy a beteg haza felgyógyulásához tehetése szerint maga is hozzájáruljon. Mint a testvérhaza egyik megyéjének gyermeke közlegényként működött és szövetkezett a haza jobbjaival.

A 40-es évek elején — mint báró Wesselényi Miklósnak híve — működéseiben kitűnt, és nem késett Kraszna vármegye ötlet az országgyűlésre követéül megválasztani Két rendbeli megbízatását hiven teljesítő, míg a legfontosabb időszak-

ban a kéréssel halál kiragadta őt az élők sorából, nemzete nagy fájdalmára!

Pozsony gyászt öltött. A protestánsok temetőjében adott helyet porthüvelynek. Nagyszerűen nyilvánult a részvét, inpozáns temetésekor.

A végtisztességre megjelentek az országos Karok és Rendek, s nevökben szeretett társukat, a pozsonyi temetőben Palóczy László Borsod vármegye követé bucsuztatá el az ezernyi számú népgyülekezett jelenlétében következő remek beszéddel:

Palóczy Lászlónak B. Bánffy László sírjánál tartott beszédje.

1847/8 országgyűlés idejében.

Nemzeti képviselők, or. gyűlési gyászsereg! Tanácskozó palotáitok helyett a halál csarnokában s a rothadás országának küszöbénél állva látlak titeket végbucsut venni sírjának szélénél azon B. Bánffy Lászlónak, ki már az örökké való trónja előtt áll.

Midőn a még szabad Róma Zámái hősenek az Afrikai Sapiónak temetéséhez készül, az öreg Metellus azt mondá 4 fiainak: »Menjete el fiaim Sapió temetésére nagyobb polgárnak temetésén soha sem

lesztek.» Most midőn a sírtemető kertben B. Bánffy Lászlónak meghült tetemét kísértétek ki, nem egy magyar Metellusnak hanem azon nemes lelkű férfi elhunytán kesegő Magyar két testvér hazának össze olvadt jajjai így kiáltanak hozzátok, »Jobb polgárnak temetésén valaha aligha voltatok valaha aligha lesztek».

Csendesek és szelidek az ötlet czime-rező események; nem hajtotta ő soha át a Rubiconon dardáját azért, hogy az emberi sziv hívságának áldozzék: nem tartotta ő nagyoknak s még kevésbbé nézte ő mustárainak az egykor Carthago romjain ülni látott büszke Mariusokat, csak egyszerű polgári koszorúk ékesítették az ő férfiai homlokát, pedig szerénysége még ezeket sem kereste, csentes pályáján mind az által hamozva szórta azokat ő reá a köz hála s tisztelet.

Régi fényes házból, dicső eldödtől a béke s hadak mind annyi hőseitől származása miatt már bölcsőjét is külső fény vette ugyan körül, de a fényt mindenik tudta s ismerte, csak ő maga soha sem, ő mint egy magyar Atticus ön magában volt legnagyobb, nagy volt a nagyokban, kicsiny-

délelőtti az ev. templomban tartardó magyar gyászisteni-tiszteleten az ipar-testületi előjáróság és a testület tagjai testületileg fognak részt venni. Gyülekezés helye: a testület helyisége.

— SZARVAS VÁROS küldöttsége f. hó 30-án gyűlt egybe a függetlenségi kör helyiségeiben, honnan éjjeli tíz és fél órakor gyászlokogó alatt vonult ki az állomáshoz. Komoly, ünnepélyes csendben haladt a gyászmenet a Kossuth és Beliczey utczákon végig melyek ez alkalomra kivoltak világítva. A vonat az állomásról 11 órakor robogott ki, magával vivén a 130 tagból álló küldöttséget.

— GYÁSZISTENI TISZTELETEK. Mint már jeleztük Kossuth Lajosért a gyászisteni tisztelet az ev. templomban magyar nyelven fél 11 órakor veszi kezdetét, az izraelita templomban pedig 11 órakor.

H I R E K.

— Az új negyedév küszöbén tisztelettel kérjük lapunk olvasóit előfizetéseik szives megújítására, A „SZARVAS” kiadóhivatala.

— Gyászjelentés. Gyulaváros Kossuth Lajos halála alkalmából a következő gyászjelentést bocsátotta ki: Gyulaváros képviselő testülete megbízásából a legmélyebb hazafiui fájdalommal értesítjük a város közönségét, hogy Kossuth Lajos hazánk legnagyobb fia, Magyarországnak 1848—1849. évi nagy időkben kormányzója, városunk díszpolgára folyó évi márczius hó 20-án,

éjjeli 10 óra 55 perczkor, Olaszország Turin városában meghalt; a megdicsőült lélek visszazárlt teremő urához. Egy nemzet zokogó fájdalma tör ki e gyászos hír hallatára, milliók siratják őt, a nagyot, a dicsőt ki hazáját úgy szerette, mint senki más! Legyen áldott e nagy ember poraiban is kinek emléke a nemzet szívében örökké élni fog!! A feledhetlen halottnak hűlt Tetemei Budapest székes fővárosban folyó évi április hó 1-én vasárnap délelőtti 10 órakor fognak a nemzeti muzeum csarnokából örök nyugalomra helyeztetni. Gyulán a gyászünnepek folyó évi április hó 3-án fognak megtartatni; és pedig: 1) Az ev. ref. templomban délelőtti 8 órakor. — Ennek bevégeződével. 2) Az izraelita templomban délelőtti 10 órakor. Gyulán, 1894. márczius hó 27-én. Dutkay Béla polgármester. Popovics Juszti főjegyző.

Kormánybiztos. A közoktatásügyi mkir. minisiter a szarvasi főgymnásiumnál tartandó érettségij vizsgálatokhoz kormány képviselőül Hörk József eperjesi tanárt nevezte ki.

— A szarvasi ipartestületi betegsegélyző pénztár igazgatósága aziránt folyamodott a városi tanácshoz, hogy a betegsegélyző egylet tagjai után a városi kórházban az eddigi 40 kr. helyett 25 krajczár napi illeték számítassék.

— Tűzoltó bál. A kondorosi tűzoltó egyesület 1894. Április hó 7-én a »Nagy vendéglő» összes helyiségeiben az egyesület pénztára javára a szarvasi első zenekar közreműködése mellett zártkörű tűzoltó bált rendez. Belépti-jegyek: Személy-jegy 80 kr. Családjegy 2 frt. Felülfizetések köszönettel fogadtatnak s nyilvánosan nyugtáztatnak. Kezdeté 1/2 8 órakor.

— Meghívás. A szarvasi ipartestület 1894. év Április hó 8-án vasárnap d. u. 2 órakor a »Bárány» vendéglő nagytermében tartandó rendkívüli gyűlésére a testület tagjai meghivatnak. Tárgysorozat: 1., Elnöki jelentés. 2., Ügyész, jegyző, pénztárnok, és

egy számvevő választása. 3., Alapszabályok módosítása. 4., Állandó ipari munka kiállítási csarnok szervezése. 5., Segédek adója. 6., Jegyzőkönyv hitelesítése. Kelt Szarvason, 1894. Márczius 28-án. Schlosszer János, segéd jegyző. Opauszky István, ip. t. elnök. *Figyelmeltetésül.* A szarvasi ipartestületnél 1894 Január hó 23-tól a munka idő minden vasárnap délután 2-től 5-ig kedd és pénteken egész nap, ezen idők alatt mindennemű panaszos ügyek és pénzbeizetések esz-közlendők.

— Az orosházi harmadik patika személyi jogát a belügyminisiter Kristoffy Dezső helybeli lakos okl. gyógyszerésznek adományozta.

— Elhaltak városunkban Márczius 28-án Zrena Mária 9 éves, Márczius 29 Bohnyat András 3 hónapos.

— Kossuth szobrára adományokat lapunk szerkesztősége is közvetíteni fog. A gyűjtő iveket lapunk jövő számához csatoljuk.

— Piaczi árak. (Hivatalos feljegyzések Buza legjobb 7 frt közepszerű 6 frt 80 kr. Árpa 5 frt 50 kr, Zab 5 frt, kukoricza 4 frt 20 kr. Marhahus 56 kr Juhhus 40 kr. Sertéshus 48 kr. Szalonna 56 kr. Disznózsir 56 kr, Marhazsir 46 kr. Napszámárak. Egy kétlovas 3 frt 10 kr. Férfi ellátással 40 kr. ell. nélkül 50 kr. Nő ellátással 30 ell. nélkül 40. Gyermek ellátással 20 ellátás nélkül 25.

* CSARNOK. *

A tanítónőképző-intézet

(Folytatás.)

III.

A leányok a harmadik osztályban ültek össze-vissza és ki nyugalmat ki hanyag-

nek ötlet soha senki sem látta. Fényleni, de nem fényeskedni, uralkodó indulat volt lelkében az önzésnek tanácsára, minthogy soha sem hallgatott, a hiuság megcsalt vágyai fulánkjainak kínzásait sem ismerte. Főispáni helyettese vala ő Kraszna vármegyének de ezen méltóságot is önként elhagyta mert nem es lelike azt sugallotta; hogy szent a haza törvénye ennekódolnifőbő a szivnek s legelső kötelessége a haza jó polgárának. Egyik szép vonása vala ez éltének, úgy hogy mint Spártának a Therinopylai szorosoknál elhaltott 300 bajnokai sirkövékre, az ő sirkövére is reá lehet metszeni azt: a Vándor, mond meg Erdélynek, hogy én szent törvényeidnek hiven engedelmeskedtem!

Ha mint főispáni helyettese birta, mint követje sirjába viszi el Krasznanak határlalan bizodalmtát, e két minőségben vezéricsillag gyanánt vala, jelen Erdélynek két dietáin, melyeknek egyikén szivfájdalommal látta ő az Erdély felett meg is dördült felleget, a másikon vidámabb remények hasadásával örülve látta pirulni a bajnalt, — Kraszna, a régi anyai karok közé oly rég óta vissza várt Kraszna, elküldvén ötlet a magyar dietára is, nemzeti képviselők! Nem a ti egyesült itéleteket kiáltom e ki koporsójánál azzal: hogy szép

körötőknek egyik kitűnő ékessége B. Bánffy László volt!!

Mint nagy volt életében, nagy volt a halálában is, kik több éjeleken keresztül körölte siránkozva virasztottatok, s a barátság utolsó kötelességének teljesítésével örökre ellöte tölt szemeit befoglatok, nem azt láttátok, és nem azt tanultátok-e meg halálos ágyánál; így hal meg az igaz, — kinek most úgy mint mindig korán történetett halálán midőn baráti kebletek eljajdult, örült az ég ő benne nyert új polgárának.

B. Bánffy Lászlónak szent árnyéka! te már azon örökké való előtt állasz, kinek trónja előtt a nagy mindenségnek milliard virágai udvarolnak, mint tiszta s ártatlan volt rövid életed, úgy ott is erényeidnek pálmáját kezdedben tartva a megdicsőültek fehér biborában tündöklesz! utánad röpülnek sohajtásaink, utánad hullnak koporsódnak fedeléről soha le nem száradandó könyűink, azon könyűink, melyeknél fájdalommasabbakkal barátok barátjainak hamvaikat soha sem öntözték.

Most vissza adjuk az anyaföldnek áldott poraidat, lágyan nyomják azokat Po-

zsonynak hantjai, te csak előre mentél, majd mi is követünk tégedet, és addig azon, edes reménnyel rezgő sugár, mellyel a vallás tövel setét új hazádra azzal vigasztalja elvesztéseket, vérző sziveinket, tul a siron, meglátjuk még egymást!

Közljük e jeles gyászbeszédet az akkori kezdő gyorsírók jegyzetei után, mely az akkori Békésmegyei ifjak egyike által megőriztetett, s nekünk ez alkalomból átengedetett, következő végsorokkal: „A régi dicső Bánffy család emlékeztetése!”

Kossuth Lajos élete.

(Folytatás.)

Ez időtájban vette át Kossuth Lajos a Pesti Hirlap szerkesztését, melyet a közvélemény vezérévé tett és megkezdette agitatori nagy működését. Gyűjtő vezércikkeivel, — melyeknek ragyogó irálya és dallamos nyelvezete korszakot alkotott hirlapirodalmunk történetében, — elbűvölte és lánggra lobbantotta olvasói szívet s ellenállhatatlanul ragadta magával a közönséget melynek száma rohamosan nőtt. Kiterjedt éber figyelme az állami élet összes működési köreire s felvetett minden fon-

ságot ki egykedvőséget szinlelt hogy pá-lástolja félelmét nyugtalanságát szomorú-ságát. Ugy lettek mintha kölcsönösen cso-nálnák otthon készült új ruháskájukat meg a tizedfél lírás új kalapokat. Meghánták-vetették hogy fogják tölteni a vakációt. Emlegették hogy a tengerparton ebben meg ebben a faluban napi egy líráért szobát lehet kapni, s ha ez a summát négyen fize-tik kevés jut egyre. Majd szóba került Villa minden nápolyi leány legfőbb vágya ahol esténként fényes gázvilágítás ragyog mu-zsika szól, leányok, ifjak mulatnak s ha az ember fizet egy soldot, le is ülhet egy vas-székre és gyönyörködhetik a tengerben a holdfényben ami nem kerül semmibe. Va-lamennyien azon igyekeztek, hogy gondta-lanoknak látszanak, a mosolygás alatt azon-ban ott lappangot a szorongás a ruhákról, a tengeri fürdőről a mulatságokról folyo beszédben benne volt az a gyötrelmes gon-dolat mely elrabolta almukat, melyért 8 hónapig fáradtak és most a két utolsó nyári hónapban júniusban és júliusban, reggeltől estig görnyedtek a könyvek és fü-zetek fölött. Ez a gondolat zavarta ki őket ma az ágyból, reggel hatórákor pedig csak kilenczre kellett az iskolában lenni. Ma lesz a szóbeli, a döntő vizsgálat. A vizsgálat ez a félelmes, szorongató, mélységes gondolat uralkodott mindnyájukon.

Majd erőt vett a fiatal lelkeken az ösztönös és nem szégyelve többé nyug-talanságukat, ki-ki belemerült a maga ba-jába. Annina Casale az ablaküvegre nyomta homlokát és az udvarba nézett, de nem látott semmit. Barátnője a rátorós Caterina Borrelli, hogy bátorítsa, csufolódott vele.

— Ostoba vagy, hogy így rettegsz. Hát nem tanultál az egész éven át? Mitől félsz?

— Mindentől.

— Lelkem, ne feledd, hogy a vizsgá-lók még kevesebbet tudnak nálad is. Meg-aztán, ha még is bukunk nem baj. Együtt fogunk elkészülni a javító vizsgálatra.

— Ugyan, hogy buktatnának meg tégedet?

— Pedig bizonyos, hogy meg fogok bukni, Nanni; rossz sejtelmem van.

A többi leányok is mind hallkan el-panaszolták, hogy mitől félnek legjobban.

— A pedagogia, a pedagogia! Biztos, hogy megbukom a pedagogiából, mondá De Sanctis, mintha magában beszélne. Soha sem értettem, hiába pazaroltam rá annyi időt. Ma éjjel sem aludtam, hogy még egy-szer végig tanuljam az egész kötetet. De ha az olvasás módszeréből kérdeznék, mit feleljek? Hát a gyermekkeretek, meg az együttes rendszer.... Nem tudok semmit.

— Nekem a fizika az átkom, szólt Carolina Mazza. Mig megtanultam az opti-kát, elfeledtem az akusztikát; aztán követ-kezett az elektromosság és minden összes keveredett a fejemben, nem tudok semmit.

— Csak az a rettenetes világtörténet ne volna! kiállt Mercanti. Bizonyosan azt fogják kérdezni tőlem, hogy hány ke-resztes háború volt; kilencz, tizenöt, har-mincznég?

— Hát a számvetés vajjon tréfa? kér-dé Luisette Deste keserűen mosologva.

— Istenem, a számvetés! siránkozott egyszerre négy-öt hang.

Egy-egy jó tanuló körül csoportok vo-ródtek össze, még egyszer utoljára taná-csokat kérni kétes dolgokban. Csak Isabella Diaz ült maga egy sarokban kezében a ko-pott fekete táskával. Észre lehetett venni hogy megfestette a kalapján levő zöld sza-lagokat. Mikor kilenczet ütött, nagy csönd lett és a küszöbön megjelent Rasa, az is-kolaszolgáné kezében egy nagy papirossal és kikiáltotta az első négy nevet:

— Abbamonte, Barracco, Bellezza, Borrelli, vizsgálatra!

Abbamonte elhalaványodott, Barracco, hirtelen keresztet vetett magára, Bellezza görcsös mozdulattal kapta föl levegőjét, Borrelli megcsókolta Casalet és nagy ha-tározottan egyet igazított a pápaszemén.

Aztán mind a négyen némán kifelé indultak. Isabella Diaz, mikor elhaladtak mellette halk hangon ezt mondta:

— Isten segítse önöket!

A többiek nem szóltak semmit, mert már is reszkettek, meglapultak és csak tíz percz múlva mertek ismét nagy félénken beszélgetni. Casale, miután bátorítója el-ment, beült az ablakfülkébe és imádkozott. Carolina Mazza elmondta, hogy milyen két-ségsbeesett a szegény Nobilone, aki már az írásbelin elbukott és egy egész évet elve-szített.

— Mit fog csinálni a szegény? kérde Donnarumma.

— Mit csinálhat? négy tárgyból ve-tették vissza, hát hogyan készülhessen el három hónap alatt a javítóvizsgálatra? Lecz-kéket kellene vennie, de nincsen hozzá pénze!

— Elmeget telegrafistánénak, sugta Defeo.

— Persze három havi kurzus, havi husz frank fizetség, könyvek, külön órák négy megürült hely, és harminczöt pá-lyázó!

— Biz az igaz, sopánkodtak egy-néhányan.

— A gyermek-menedékhelyre juthatna be, szólt Marcanti.

— Havi ötven lira, az örökös bennlé-tel és a rengeteg nagy fáradság!

— Igaz, igaz, mondák ismét a le-ányok.

És most mindenki arra gondolt, hogy mi tévő fog lenni, ha megbukik. Ez a sejt-elem arcukba kergette a vért de az anya-gi veszteség még jobban szorongatta szívü-ket. Mindnyájuknak eszébe jutott a három év keserve az éjszakázva tanulás, a kora fölkelések, az iskolába sietés kora reggel, hidegben, esőben, ernyő nélkül, felöltő nél-kül vékony cipőben, köhögve, éhesen, élé-re rakva a garast, hogy teljék könyvekre és lemondva az új kalapról egy skatulya cirksalom miatt. Mi történik, ha megbuk-

tos kérdést és eszmét mely állami életünk megújulásánál szerepet játszott. Az örök-váltság, közteherviselés és népképviselési rendszer voltak különösen azon kérdések a melyekkel nagy előszeretettel foglalkozott s a mely kérdésekben kifejtett eszméi ter-mékeny talajra találtak.

Azon fényes sikerek, a melyek Kos-suth nagy reformtörvény működésél kísérték megdöbbenették a »legnagyobb magyart« a mint nagy ellenfelet Széchenyit nevezte Kossuth. És saját szerű ezen két nagy láng-elme, bár mindkettőnek célja ugyanaz volt mennyire távozott egymástól a kivétel mó-dozataira nézve? Kossuth szabad intézmé-nyek életbeléptetésével először politikailag szabaddá akarja tenni a nemzetét azt ál-lítja, hogy ekkor magától meg jön a gaz-daság; Széchenyi ellenben először gazdaggá akarja tenni a magyart, azon reményben hogy az anyagi függelenség meghozza a po-litikait is. Kossuth ellensúlyozására meg-írta Széchenyi a »Kelet népét«, a melyben kiméletlenül támadta meg Kossuthot izga-tásaiért, érzés politikusnak nevezte őt, a ki izgalásaival forradalomba vezeti nem-zetét s oly szennyedélyeket kever a politi-

kába, melyeknek horderejét nem képes ki-számítani. Kossuth higgadtan és tisztelettel válaszolt »Feleletében.«

Ez első összemérkezésnél a nemzet a Kossuth pártjára állott, a kinek népszerű-sége e vitában óriásilag emelkedett, míg el-lenben a Széchenyié rohamosan hanyatlott.

A bécsi kormány félve Kossuth nép-szerűségétől és szava rendkívüli hatalmától a hírlapírói térről igyekezett őt leszorítani a mit Landererrel a »Pesti Hírlap« szer-kesztőjevei szövetkezve, könyű szerrel elért mert ez kicsinyes okokból összezőrdülve Kossuthal, ezt felmondásra készítette.

Az ország azonban nem tudta nélkü-lözni Kossuth tollát s minden oldalról ost-romolták, hogy indítson új lapot. Kossuth engedve a közóhajnak, miután látta, hogy eszméi terjedésére hírlapra van szükség: be is adta kérvényét lapindítási engedélyért de ezt Bécsben megtagadták tőle. Ekkor Kossuth visszavonult tinnyei magányába de rövid időre, mert tettvágya és elvrokonai nem hagyták a közügyektől távol pihenni Működése teréről a »Védegyletet« választotta s oly fényes eredményt ért el hogy a bécsi kormány éles hangon kelt ki a megyéknél a védegylet állá mellenes (!) törekvései

ellen. Következett ekközben az 1847—48 iki országgyűlésre a követválasztás, mely óriási mérvű mozgalmakat idézett elő. A kormány a szabad szellem elfojtására a független gondolkozásu megyékbe administratorokat küldött mely ténye leirhatatlan elkeseredést idézett elő. Széchenyi a »Politikai program-mkérdések«-kel újra sikra lépett, most már nem csupán Kossuth személye, hanem az egész ellenzék ellen, kiméletlen hevességgel támadta meg azt. Erre az ellenzék »Nyí-latkozat«-tal felelt, melyet Deák Ferencz szerkesztett, Kossuth tervezett. E »Nyílat-kozat« volt programja az összehívandó országgyűlésnek, főbb pontjai voltak: a közteherviselés népképviselés a törvény előtti egyenlőség, az urbériség és ősiség eltörlése. A követválasztások októberben történtek s habár a kormány mindent el-követett az ellenzék visszanyomására: az fényes diadalt aratott. Kossuth óriási lel-kesedéssel Pestmegyében választatott meg, mire Széchenyi, felsőlházi tagsági jogát nem véve igénybe, Mosonyban választatta meg magát, hogy nagy ellenfelével szemben le-hessen.

(Vége köv.)

nak? Honnan veszik a pénzt, a türelmet az akaratot az erőt, hogy még egy évig folytassák ezt az életet? Vagy megint vizsgálatoktól rettegjenek, ha telegrafistának vagy kisdédóvok akarnak lenni?
(Folyt köv)

Vasuti menetrend.

I. Szarvas-Mezőtúr

Induló-vonatok

7415.	7411.	7413.
reggel	d. e.	d. u.
3.45.	9.33.	1.55.

Erkező-vonatok.

7416.	7412.	7414.
reggel	délbe	este
8.33.	1.21.	5.44.

II. Szarvas-Mezőhegyes.

Induló vonatok.

8112.	8114.
reggel	d. u.
4.10	1.4. 3.

Erkező vonatok.

8111.	8113.
d. u.	reggel
1.42.	8.59.

Felelős szerkesztő: Miháfi József.

Társszerkesztő: Epstein Miklós.

Kiadó: Sápisky János.

Nyíltér.)*

Med. univ.

Az összes gyógytudományok tudóra,
A fővárosi Szt. Rókus-kórház volt másod
orvosa.

Dr. PETŐ LIPÓT

fogorvos

Szolnok, Szapáry-utca 1505. Tere-
bély-ház.

Foghuzások (Fájdalom nélkül, kéjgáz-
(Bromaethyllel)

Fogtömések-plombirozás.

Műfogak készítése.

*) E rovatban közlöttnek sem alakja sem
tartalmáért nem vállal felelőséget A szerk

Mindenfelé köhögést

hurutos bántalmait a légzőcsőnek és
gégefőnek, valamint a tüdőnek továbbá a
lélegzési nehézségeket, szűkmellűséget, aszt-
mát, elnyúlkosodást, görcsös és száraz köh-
ögést rekedtséget, torokcsiklandóságot, kezdődő
mellbetegségeket a leggyorsabban távolít-
ja el, a már évek óta legjobbnak bizonyult
orvosi rendeletre készült és orvosilag
ajánlott szer a Szent György Thea. Egy
csomag: 50 kr. a hozzá tartozó Szent
György hurutpor egy dobozza pedig a
legpontosabb orvosi használata utasítás-
sal együtt szintén 50 kr. A javulás már
egy pár mulva észlelhető. Két csomagnál
kevesebbet nem küldünk. Postai küld-
eményeknél 20 kr. csomagolási és fuvar-
levél díjjal több küldendő. Minden ren-
delmény egyenesen a Szent György
gyógyszertárba küldendő Bécsbe V/2
Wimmergasse 33. E gyógyszerek árai
ostautalványon előre küldendők be.

Östreichner Lipót

varrógépkereskedő

a világhírű Bisolt és Locke meiseni varrógép/gyárosok, zajtalan járásu
su Singer gépeinek egyedüli elárúsítója Békés megyében.
Szarvas Kényes-ut 153. sz. özv. Somogyi Miklósné házában.

Van szerencsém, helybeli és vidéki vevőimnek szíves figyelmébe
ajánlani, hogy varrógépraktárom Szarvason, Kényes-utca 153. h. sz.
alatt van, és csak azon részletfizetéseket ismerem el, melyeket hoz-
zám postautalványon vagy személyesen fizetnek mert pénz felvételre
senkit meg nem bízam.

Raktáron tartok a Világhírű meiseni Singer gépeken kívül kis
részletfizetésre 6 évi jótállással legolcsóbb árak mellett, karika
hajos hove és cipész körforgó gékeket, ugyan olyan alkatrészeket
Írántam tanusított bizalmukat továbbra is kérve.

kiváló tisztelettel

Östreichner Lipót,
varrógép kereskedő.

Magyarország

teljesen független politikai napilap. Nincs lekötve senkivel szemben, nem áll sem egyeseknek, sem osztályoknak, sem
érdekköröknek szolgálatában.

A „Magyarország” önzetlenül csupán egy czélt szolgál: az ország függetlenségének és önállóságának ügyét. Ez le-
beg folyton szeme előtt és ennek elérésére törekszik.

A „Magyarország” mindig és mindenkiel szemben tárgyilagos és elfogulatlan. Egy mértéket ismer: az igazság
mértékét, a melytől soha semmi körülmények közt el nem tér.

A „Magyarország” szerkesztőségének és kiadóhivatalának megfeszített munkája folytán az összes országos és kül-
földi eseményeket legelőször hozza az olvasóközönség tudomására.

A „Magyarország”-ot reggel már az ország távoleső részeiben is olvasni lehet. Hozza az az napi országgyűlést
teljesen kimerítő szövegben, az az napi összes eseményeket ugy a fővárosból, mint a vidékről és a külföldről. Hozza a
bel- és külföldi teljes törzsei jegyzéket és árfolyamokat. Naponként közöl tárczát, regényt és más érdekes közleményeket.

A ki a „Magyarország”-ot olvassa az az üzleti, társadalmi és politikai eseményekről sok helyen egy egész nappal
előbb értesül, mint más lapokból.

A „Magyarország” már is 30.000 példányban forog az olvasóközönség kezében s így rövid idő alatt elérte a tá-
mogatásnak azt a mértékét, a melylyel magyar lap eddig még nem dicsekedhetett. A közönség ezen támogatását a szer-
kesztőség a lapnak folytonos fejlesztésére és tökéletesítésére fordítja.

A „Magyarország” előfizetési ára:

Április hóra 1 frt 20 kr. (április—június) negyedévre 3 frt 50 kr, Április—december hónapokra 10 frt 50 kr.

Az előfizetési pénzek postautalványon a kiadóhivatalba Budapest, Rostély-utca 2. küldendők.

Magyarország kiadóhivatala.